
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  63Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº42/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de rádios comunicadores para atender as 
demandas do XVI Festival de Ópera versão 2017.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura:26/07/2017
Hora da abertura:10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421– 0101006356 – 339039; 
PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 201795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA N° 153 DE 28.06.2017
Servidor: Marcus Reynaldo dos Anjos Moreira
Matricula: 57191633-1
Cargo: Assistente Cultural-Montador de Exposições e Eventos
Período da Licença: 22.05.2017 a 20.06.2017, 30 (trinta) dias
Laudo Médico: 31446, de 14.06.2017

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 157 DE 30.06.2017

Servidor: Michelle Rose Menezes Barros de Queiroz
Matricula: 54185768-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Período da Licença: 27.06.2017 a 23.12.2017, 180 (cento e 
oitenta) dias, sem prejuízo de sua remuneração

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 158 DE 30.06.2017

Servidor: Eduardo Viveiros de Castro Etrusco
Matricula: 57193058-1
Cargo: Assistente de Informática
Período da Licença: 22.05.2017 a 05.06.2017, 15 (quinze) dias, 
sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 187905A/1 de 28.06.2017

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 159 DE 05.07.2017

Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período de Gozo: 24.07.2017 a 02.08.2017 – 10 (dez) dias 
restantes; 20 (vinte) dias, concedidos através da Portaria nº 
294/16, de 21.11.16, publicada no DOE, de 23.11.16
Período Aquisitivo: 15.01.2015 a 14.01.2016
TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria nº 160 de 05.07.2017
Servidor: Priscila Evellem das Chagas da Costa
Matrícula: 80845860-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de gozo anterior: 20.06.2017 a 19.07.2017, Portaria nº 
101/17, de 02.05.17, publicada no doe, de 09.05.17
Novo Período de Gozo: 06.11.17 a 05.12.17 – 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: . 20.06.2016 a 19.06.2017
Objeto: Transferir por necessidade de serviço.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 168 DE 06 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando 
os termos do Laudo Médico nº 187457A/1, de 09.06.2017,
R E S O L V E:
ERRATA da Portaria nº 137/17, de 12.06.2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.399, de 21.06.2017, que 
prorrogou por 44 (quarenta e quatro) dias a LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE da servidora DORALY NAZARÉ 
COSTA AMARO, matrícula nº 32662-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
ONDE SE LÊ:
Prorrogar por 44 (quarenta e quatro) dias.
LEIA-SE:
Prorrogar por 41 (quarenta e um) dias.
ONDE SE LÊ:
No período de 30.05.2017 a 13.07.2017.
LEIA-SE:
No período de 03.06.2017 a 13.07.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de julho de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

Protocolo: 201753

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 316 de 10 de julho de 2017, publicada 
no DOE nº 33.413 de 11/07/2017.
Onde se Lê: Portaria nº 316 de 10 de julho de 2017
Leia-se: Portaria nº 315 de 10 de julho de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ERRATA, da Portaria Nº 293 de 04 de julho de 2017, publicada 
no DOE nº 33.409 de 05/07/2017, a qual concede diária a 
servidora EDNA SILVA DE SOUZA.
Onde se Lê: Portaria nº 293 de 04 de julho de 2017
Leia-se: Portaria nº 316 de 10 de julho de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 201735

CONTRATO
Contrato: 046/2017
Processo: 2017/73627
Referente: Inexigibilidade de Licitação nº 118/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em licença para 
desenvolvimento de sistema no ambiente Web.
Vigência: 30/06/2017 até 30/06/2018.
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8338 420.000.8338C 
Fonte de Recurso: 0101 Elemento de Despesa: 339039
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, CNPJ: 
04.095.869/0001-18, endereço: Av. Presidente Kennedy, 1001 
– Sl 301 – 2º andar – Bl A - Peixinhos, CEP 53.230-630 Olinda 
- PE, telefone: (81) 4062-9300, representado por JOSÉ SÉRGIO 
DE ANDRADE GALINDO, portador do RG 922.744-SSP/Pe, e 
FRANCISCO RICARDO BELARMINO ALCOFORADO, portador do 
RG 1.911.318- SSP/Pe.
Data de Assinatura: 30/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 201725
Contrato: 054/2017
Processo: 2016/347298
Referente: Concorrência Pública nº 003/2017
Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço físico para 
exploração de lanchonete/café/sorveteria no pavimento térreo 
da sede da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.
 Vigência: 11/07/2017 até 11/07/2018.
Valor Mensal: R$ 1.570,00 (um mil quinhentos e setenta reais).
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: C. O. CUNHA EVENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
14.888.774/0001-05, endereço: Passagem Ana Deusa n.º 183 
– Almirante Barroso, Bairro: Curió-Utinga, Belém/PA, CEP: 
66.610-290, telefone: (91) 99206-7842, representada por 
CARINA OLIVEIRA CUNHA, portador do RG nº3877914 PC/PA.
Data de Assinatura: 11/07/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 201654
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 204/2017
Nº PROCESSO: 2017/242612
VALOR: R$ 250.000,00
Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda 
Parlamentar – 17EMEN00176, para as atrações: GRUPO 
FOLCLÓRICO ARIRU TUPÂM, CANTO DA MATA, LENNE 
BANDEIRA, BANDA LAMAZON, JORGINHO E BANDA II VIA, 
MC DOURADO, CABRA NO FORRÓ, HENRIQUE E GABRIEL, 
BANDA CAMAROTE VIP, que realizarão um show no 
projeto “FestSol 2017 – Festival do Sol” que acontecerá 
nos dias 22, 23, 29 e 30 de julho de 2017, nos Locais: 
Praia da Chácara – Município de Porto de Moz.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome Fantasia: 
TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17 EMEN 
00176; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Belém, 11 de julho de 2017
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 201907

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 205/2017
Nº PROCESSO: 2017/284359
VALOR: R$ 200.000,00
Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda 
Parlamentar – 17EMEN00239, para as atrações: TOM 
CLEBER E BANDA, BANDA PÉROLA NEGRA, THIAGO COSTA 
E BANDA, BANDA 007, MC DOURADO, que realizarão um 
show no projeto “Festa do Camarão em Afuá 2017” que 
acontecerá nos dias 27, 28, 29 e 30 de julho de 2017, 
nos Locais: Rua Albertino Baraúna com a Trav. 27 de 
Dezembro no município de Afuá.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome 
Fantasia: TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
17EMEN00239; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039; Ação: 231271
Belém, 11 de julho de 2017
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 201918

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do 
Estado do Pará – FCP, neste ato representada pela Presidente, 
Dina Maria César de Oliveira, no uso de sua competência 
conforme Decreto do Governador publicado no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de 
abril de 2016, vem proceder o Apostilamento do Contrato 
abaixo relacionado, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato 
nº

Apostilamento 
nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 

2017

045/2017 1º AP 2016/301215

Dinastia 
Viagens e 

Turismo Ltda 
Epp

15.741.481/0001-
63

Projeto Atividade: 
8338420.000.8338C, 
Elemento de despesa: 

339033 e 339039, 
Fonte 0101

Belém, 10 de julho de 2017.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 201531

.

.

DIÁRIA
.

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
 PORTARIA Nº 312 DE 10 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/287922 de 05 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar aos municípios de Chaves 
e  Afuá/PA, no dia 19 a 31/07/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½ 
(doze e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1687,50 (Um mil e seiscentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
PORTARIA Nº 317 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/279883 de 29 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Santarém 
Novo/PA, no período de 22 a 24/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR


